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Onderwerp 

belastingverordeningen 2016 inclusief tarieven 

 

Voorstel 

Vast te stellen de volgende verordeningen: 

verordening op de heffing en invordering van afvalstoffenheffing 2016 

verordening op de heffing en invordering van bruggelden 2016  

verordening op de heffing en invordering van forensenbelasting 2016 

verordening op de heffing en invordering van haven-, kade- en opslaggeld 2016 

verordening op de heffing en invordering van hondenbelasting 2016 

verordening op de heffing en invordering van leges 2016 

verordening op de heffing en invordering van lijkbezorgingsrechten 2016 

verordening op de heffing en invordering van marktgelden 2016 

verordening op de heffing en invordering van onroerende-zaakbelastingen 2016 

verordening op de heffing en invordering van parkeerbelastingen 2016 

verordening op de heffing en invordering van precariobelasting 2016 

verordening op de heffing en invordering van reclamebelasting 2016 

verordening op de heffing en invordering van rioolheffing 2016 

verordening op de heffing en invordering van toeristenbelasting 2016 

verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen en heffingen 

 

Aanleiding 

De belastingverordeningen inclusief tarieven moeten tijdig worden vastgesteld om de 

door de raad in de Themabegroting 2016 geraamde belastinginkomsten te realiseren. 

 

Overwegingen 

Inleiding 

De belastingverordeningen worden jaarlijks geactualiseerd. De tarieven zijn berekend 

met inachtneming van het bepaalde in de Perspectiefnota 2015 en de primitieve 

Themabegroting 2016. De redactionele wijzigingen zijn in overeenstemming met de 

betreffende wet- en regelgeving, waarbij zoveel mogelijk is aangesloten bij de 

modelverordeningen van de Vereniging van Nederlandse Gemeenten (VNG).  

Hieronder per belastingsoort de overwegingen. 

 

Ad 1. Afvalstoffenheffing 

 

Verlaging vast tarief. 

Op basis van de uitkomsten van een tweetal proeven en de daarover in de 

raadscommissie ROM op 27 augustus 2015 gevoerde discussie, heeft ons college 

besloten de afvalinzameling met ingang van 2016 te wijzigen. Het restafval wordt 

voortaan één keer in de drie weken opgehaald. Het ophalen van het groene afval wordt 

verdeeld in een zomer- en winterregime; zomers 2 keer in de drie weken en ’s winters 
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1 keer per zes weken.  

 

Naar verwachting zal dit leiden tot een afname van de hoeveelheid restafval en een 

toename van de herbruikbare fracties zoals GFT-afval en textiel. Daarmee kan elk 

huishouden besparen op het variabele gedeelte van de afvalstoffenheffing. Dit zal dan tot 

uitdrukking komen in de per kwartaal achteraf op te leggen Diftar-aanslagen.  

Voor dit doel zal ook artikel 5 van de afvalstoffenverordening moeten worden aangepast, 

de frequentie van inzamelen. Daarvoor wordt een aparte procedure doorlopen. Het 

voorstel tot aanpassing van deze verordening zal in dezelfde raadsvergadering van 

21 december a.s ter besluitvorming worden aangeboden. 

 

Een nadere analyse van alle overige aan het product Afval verbonden kosten (het vaste 

tarief deel) laat zien, dat ondanks de toe te passen inflatoire stijging voor 2016, er een 

direct voordeel van € 0,90 ontstaat per aansluiting. Gecombineerd met een éénmalige 

teruggave van € 5,- per aansluiting uit de egalisatiereserve, stellen wij u voor het vaste 

tarief van de Afvalstoffenheffing voor 2016 naar beneden bij te stellen.  

Concreet leidt dit tot de volgende (vaste) tarieven: 

 

Tabel 1:  

 
Het geraamde saldo van de egalisatiereserve bedraagt, rekeninghoudend met de 

bovenvermelde éénmalige uitkering per 31 december 2016, een bedrag van € 279.000,-. 

In tabel 2 is de ontwikkeling van deze reserve aangegeven.  

 

 
 

Variabel ledigingtarief. 

Eén van de uitgangspunten van Diftar is dat de burgers met hun aanbiedingsgedrag zelf 

invloed uitoefenen op de hoogte van hun kwartaalafrekening van het variabele gedeelte.    

In het kader van de hiervoor genoemde gewijzigde inzamelmethodiek (verhoging service 

op grondstoffen) en de dekking van de hieraan verbonden verwerkingskosten, kan het 

ledigingtarief voor een GFT container worden verlaagd van € 1,- naar € 0,50 per lediging.  

 

Voor de hoogbouw wordt binnenkort een projectmatig onderzoek gedaan naar de juiste 

methode van GFT-inzameling: dat kan per flat verschillen en is o.a. afhankelijk van 

beschikbare ruimte en zeker de motivatie van de betrokken burgers. Een eventuele 

tariefstelling zal dan niet eerder van kracht kunnen zijn vanaf het belastingjaar 2017. 

2015 2016

Vast tarief Diftar 146,90€        141,00€     

Niet diftar: Eenpersoonshuishoudens 207,20€        201,00€     

Niet diftar: Meerpersoonshuishoudens 257,10€        251,00€     

Tabel 2

Egalisatiereserve Afval

Saldo 1-1-2015 411.000,00               

Berap 2015 -35.000,00               

Geraamd saldo 1-1-2016 376.000,00               

Advies tarieven 2016 -97.000,00               

Geraamd saldo 31-12-2016 279.000,00               
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De variabele tarieven voor 2016 zijn dan als volgt: 

 

Tabel 3: 

 

 

 

 

 

 

 

Slagboomtarieven milieustraat 

Omrin heeft aangegeven dat de verwerkingskosten voor B-hout (geverfd, gelakt of 

verlijmd hout, zoals triplex, multiplex en spaanplaat) aanzienlijk zullen stijgen. Ook de 

tarieven voor het brengen van puin zijn (vergeleken met andere gemeenten) aan de lage 

kant en corresponderen onvoldoende met het daarvoor geldende verwerkingstarief.  

 

Om deze reden wordt voorgesteld de tarieven voor bouw- en sloopafval en puin in 2016 

als volgt te verhogen: 

 

Tabel 4: 

        

De overige slagboomtarieven blijven gelijk op het nivo van 2015. 

 

Haaltarief grof huishoudelijk- en tuin afval 

Het huidig tarief voor het ophalen van grof huishoudelijk- en tuin afval is niet 

kostendekkend. Voorgesteld wordt dit te verhogen van € 27,50 naar € 30,- per melding 

(marktconform).  

 

Intrekking vrijstelling variabel GFT-tarief proefgebieden 

Basis van de nieuwe afvalinzameling vormt het resultaat van de proeven "Zuiver 

Inzamelen" in De Heide en De Knipe. Voor beide gebieden is destijds in de Verordening 

afvalstoffenheffing een vrijstelling opgenomen voor een nul-tarief bij het aanbieden van 

de GFT-container. In verband met het gewijzigde tarief (geldend voor de gehele 

gemeente), dient deze vrijstelling te worden ingetrokken. 

 

Ad 2. Bruggelden 

Bij bruggen in Akkrum en Heerenveen wordt bruggeld geheven. Om praktische redenen 

wordt het tarief in 2016 niet verhoogd met het inflatiepercentage. Deze gelden worden 

namelijk in de regel contant betaald en moeten daarom handig betaalbaar zijn. 

Dit betekent dat ook in 2016 per doorvaart een bedrag van € 2,- is verschuldigd.  

 

 

Inzamelvoorziening Tarief   

240 l grijs           € 5,95  

180 l groen         € 0,50 gewijzigd 

Afvalzak  (ondergrondse voorzieningen)                                                                        € 1,10  

Papiercontainer gratis  

categorie vervoer

2015 2016 2015 2016

Personenauto of kleiner vervoer (zo laten) 4,00€           4,00€           6,00€           6,00€           

Personenauto met laadvloer tot 2,5 meter 6,00€           8,00€           14,00€         15,00€         

Idem met laadvloer 2,50 tot 3 meter 8,00€           12,00€         20,00€         22,00€         

Idem met laadvloer vanaf 3 meter 15,00€         16,00€         30,00€         32,00€         

Overige voertuigen: basis eerste 4 m3 15,00€         20,00€         30,00€         32,00€         

Boven 4 m3: verhoging per m3 5,00€           5,00€           15,00€         15,00€         

puin bouw- en sloopafval
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Ad 3. Forensenbelasting 

De tarieven worden in 2016 verhoogd met het inflatiepercentage van 1%. Net als  in 

2015 is de belasting afhankelijk van de hoogte van de waarde van de betreffende 

woning. Hiervoor geldt een gestaffeld tarief, variërend van € 404,77 bij een waarde 

minder dan € 70.000,- tot maximaal € 814,94 bij een waarde van € 280.000,- of meer.  

 

Ad 4. Haven-, kade- en opslaggeld 

De tarieven voor het haven- en opslaggeld zijn verhoogd met het inflatiepercentage van 

1%. De tarieven voor het kadegeld zijn om praktische redenen niet verhoogd. Deze 

gelden worden namelijk vaak contant betaald en moeten dus handig betaalbaar zijn.  

 

Ad 5. Hondenbelasting 

De tarieven zijn opgehoogd met het inflatiepercentage van 1%. De belasting per hond 

wordt hierdoor verhoogd van € 58,70 (2015) naar € 59,29 (2016). 

 

Ad 6. Leges 

Nasporingen archief/informatieverstrekking 

Vanaf oktober 2015 is het de bedoeling dat klanten alleen nog maar via de digitale weg 

met behulp van een e-formulier op de gemeentelijke website een verzoek voor inzage in 

het archief kunnen doen (bijvoorbeeld over bodem, sonderingen, bouwtekeningen en 

milieu). De wijze van betaling is hierop nu aangepast. Er kan direct worden afgerekend 

met iDeal of creditcard. Dit levert een kostenbesparing op doordat we geen nota’s meer 

hoeven te versturen. Voor de nasporing in het archief werd in 2015 een bedrag van 

€ 11,05 voor elk daaraan te besteden kwartier of gedeelte daarvan in rekening gebracht. 

Omdat met het invoeren van het e-formulier vóóraf afgerekend moet worden, stellen wij 

voor om een vast tarief per onderdeel te hanteren en niet meer per tijdseenheid. Voor 

2016 een tarief van € 24,95. Als klanten met goede redenen geen gebruik kunnen en/of 

willen maken van het e-formulier dan is dit mogelijk. Het tarief is dan hetzelfde, dus een 

vast bedrag per onderdeel van € 24,95. Eventueel verstrekte kopieën worden niet meer 

apart in rekening gebracht. De feitelijke inzage is nog wel gewoon op het gemeentehuis.  

 

Gescande documenten 

Voorgesteld wordt om bij de verstrekking van informatie in digitale vorm het equivalent 

van de papieren verstrekking in rekening te brengen, voor een A4 een bedrag van € 0,35 

per pagina en voor een A3 € 0,45 per pagina. 

 

Trouwboekjes (Hoofdstuk 15, titel 1) 

Na nieuwe levering van trouwboekjes moeten wij concluderen dat de kosten, in 

verhouding met de prijs die wij vragen voor een trouwboekje, veel hoger liggen dan  

de gevraagde leges. De leges liggen aanzienlijk lager dan de kostprijs, een verschil wat 

op kan lopen tot € 4,20 per stuk. Om vooralsnog de uitgaven gelijk te stellen  

aan de inkomsten wordt voorgesteld de tarieven te verhogen als hieronder vermeld.  

De voorgestelde tarieven zijn marktconform. 
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Tijdelijke afwijking van het bestemmingsplan 

In bijlage II van het Besluit omgevingsrecht (BOR) is de categorie van gevallen 

aangewezen waarmee op grond van artikel 2.12, eerste lid, onderdeel a, onder 2°, van 

de Wabo, omgevingsvergunning kan worden verleend. Het gaat hier om een voortzetting 

van de zogenoemde ‘kruimellijst’ van gevallen van beperkte planologische betekenis 

welke was opgenomen in artikel 4.1.1 van het Besluit ruimtelijke ordening (buitenplanse 

kleine afwijking; onderdelen 2.3.3.2 en 2.3.4.2 van de tarieventabel). Met ingang van 

1 november 2014 valt ook de tijdelijke afwijking van het bestemmingsplan of 

beheersverordening onder deze amvb (artikel 4, onderdeel 11, van genoemde bijlage II). 

De leges voor de tijdelijke afwijking (voorheen genoemd in de onderdelen 2.3.3.4 en 

2.3.4.4) staan nu dan ook in onderdeel 2.3.3.2 en 2.3.4.2. De verdere leden bij dit 

onderdeel worden hernummerd. 

 

APV en ligplaatsenverordening 

Op 29 juni jl. heeft de gemeenteraad de geharmoniseerde APV vastgesteld. Een aantal 

onderwerpen, waaronder ligplaatsen zijn buiten deze harmonisatie gelaten. Dit omdat 

deze nog niet afgerond konden worden vanwege de bestuurlijke keuzes die hierin nog 

moesten worden gemaakt. Inmiddels is duidelijk dat deze onderwerpen ook dit jaar nog 

niet afgerond worden. De planning is bijgesteld naar 1e kwartaal 2016. Op dat moment 

wordt ook de tarieventabel aangepast. 

 

Bibob-toets 

Om leges te mogen heffen moet er sprake zijn van het leveren van een dienst door de 

gemeente. Op 28 mei jl. is er door het Gerechtshof ’s-Hertogenbosch een uitspraak 

gedaan in een zaak tegen de gemeente Maastricht. Hierin is bepaald dat een Bibob-toets 

niet beschouwd mag worden als een ‘dienst’ in de zin van de gemeentewet. Bij een 

Bibob-toets gaat het namelijk niet om een individualiseerbaar belang (ook al is het 

gekoppeld aan een vergunningaanvraag), maar wordt de toets uitgevoerd met het oog 

op het algemeen belang van veiligheid. De VNG onderschrijft dat er geen sprake is van 

een dienst en adviseert om de kosten voor Bibob-leges ter verrekenen met de leges voor 

vergunningen. De gemeente Maastricht is niet in cassatie gegaan tegen deze uitspraak. 

Wij stellen voor te stoppen met het heffen van leges Bibob en dit onderdeel te schrappen 

uit de nieuwe tarieventabel. 

 

Verder zijn de meeste tarieven geïndexeerd met de inflatiecorrectie van 1%.  

De tarieventabel is ook aangepast aan de nieuwe APV. 

 

Ad 7. Lijkbezorgingsrechten (begrafenisrechten) 

In de bestuursrapportage 2015 hebben wij de stand van zaken geschetst met betrekking 

tot de ontwikkeling van de opbrengsten begrafenisrechten. Er is inmiddels een aantal 

maatregelen in gang gezet die op termijn moet leiden tot een gunstiger ontwikkeling van 

de exploitatie voor het begraven en beheer van de gemeentelijke begraafplaatsen. Een 

verhoging van de tarieven past daar niet bij.  

 

Ten opzichte van 2015 wordt voorgesteld het tarief voor het gebruik van de 

ontvangstruimte/aula en de bijbehorende muziekinstallatie op de begraafplaats 

Schoterhof naar beneden bij te stellen. Het voorgestelde tarief is meer marktconform en 

afgestemd op de beperkingen die verbonden zijn aan het gebruik van het kerkje (relatief 

weinig zitplaatsen, beperkte garderobe en geen aanwezigheid van een beamer). 

Het is nu verder mogelijk om het verschuldigde bedrag binnen een termijn van één jaar 

gespreid te betalen. Dit mag niet over meerdere jaren uitgespreid worden, omdat de 

kans anders erg groot is dat de baten niet volledig binnenkomen.  
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Ad 8. Marktgelden 

In de bestuursrapportage 2015 is aangekondigd dat de gesprekken over een mogelijke 

verzelfstandiging van de weekmarkt in een oriënterende fase verkeren. Naar verwachting 

komt er binnenkort een standpunt van de branche om in nauwe samenspraak met de 

gemeente een analyse en businessplan te laten maken gericht op kwaliteitsverbetering 

en koopkrachtversterking. Afgesproken is ook dat de gemeente de voortgang daarvan 

niet wil forceren en we ruim de tijd nemen voor het maken van een plan van aanpak en 

daaraan ten grondslag liggende koersbepaling. 

 

Aan de hand van de goede ervaringen dit jaar zal de Skoattermerke ook in 2016 worden 

georganiseerd door de Stichting Marktbeheer uit Drachten. Naar alle waarschijnlijkheid 

zal dan ook de financiële afwikkeling, waaronder de inning van de marktgelden, anders 

georganiseerd worden.  

 

Omdat een aantal zaken nader verkend moet worden, stellen wij u voor de huidige 

Verordening marktgelden in 2016 onverkort in stand te houden en de tarieven 

ongewijzigd te laten. Een eventuele intrekking van de Verordening marktgelden en de 

huidige marktverordening is op dit moment niet aan de orde.  

 

Ad 9. Onroerende-zaakbelastingen 

Voor de bepaling van de OZB-tarieven 2016 is rekening gehouden met de besluitvorming 

in de Themabegroting 2016 die in de raadsvergadering van 9 november 2015 is 

vastgesteld. De tarieven worden ieder jaar aangepast aan de inflatiecorrectie en de 

waardeontwikkelingen. De waarden van de woningen binnen onze gemeente stijgen ten 

opzichte van het vorige belastingjaar met 3 % en de waarden van niet-woningen dalen 

met 2,5 %. Deze waardeontwikkelingen worden meegenomen bij het berekenen van de 

tarieven. De OZB is opbrengst gestuurd. De tarieven zijn een percentage van de WOZ-

waarden. Voorgesteld wordt onderstaande tarieven vast te stellen (vetgedrukt).  

 

 
 

Ad 10. Parkeerbelasting  

Systematiek van heffen en tarieven 

De systematiek van heffen blijft ongewijzigd. Het tarief voor het parkeren bij 

parkeerapparatuur in het centrumgebied blijft ook ongewijzigd. Het tarief voor een 

vergunning voor een gereserveerde parkeerplaats is verhoogd van € 40,- naar € 50,-. Dit 

conform eerdere besluitvorming rondom parkeren in 2012. Behoudens het hierna 

vermelde tarief voor de naheffingsaanslag zijn er verder geen wijzigingen in de 

systematiek van heffen en de tarieven. 

Naheffingsaanslag en kostenberekening 

Het maximumbedrag dat voor een naheffingsaanslag (artikel 10 van de verordening) aan 
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kosten in rekening mag worden gebracht, wordt jaarlijks geïndexeerd. Dit bedrag groeit 

jaarlijks mee met het prijsindexcijfer van de gezinsconsumptie. Per 1 januari 2016 

bedraagt het maximumbedrag € 60,- In 2015 was dit € 59,-. De kosten voor een 

naheffingsaanslag parkeerbelasting mogen ook niet hoger worden vastgesteld dan de in 

de begroting van enig jaar geraamde kosten. In verband hiermee is aan de verordening 

een kostenberekening toegevoegd waaruit blijkt dat het maximum tarief van € 60,- in 

2016 gehanteerd mag worden. 

 

Ad 11. Precariobelasting 

De tarieven worden, met uitzondering van het hierna vermelde product, verhoogd met 

het inflatiepercentage van 1%. Vorig jaar is aangegeven dat de tarieven voor ligplaatsen 

halverwege 2015 konden veranderen als het nieuwe ligplaatsenbeleid zou worden 

vastgesteld. De planning hiervoor is inmiddels bijgesteld naar het eerste kwartaal van 

2016. Daarom maken de huidige tarieven nog altijd onderscheid tussen de situatie in de 

voormalige gemeente Boarnsterhim en de voormalige gemeente Heerenveen. Zodra het 

nieuwe beleid wordt vastgesteld wordt dit onderscheid opgeheven. 

 

Voorgesteld wordt het tarief op kabels en leidingen te verhogen van 0,18 cent per maand 

per meter naar 0,19 cent per maand per meter (€ 2,28 per jaar per meter). In 2015 is 

het tarief niet opgehoogd maar gehandhaafd. Met deze verhoging wordt de 

inflatiecorrectie toegepast voor 2015 en 2016 en hebben we een marktconform tarief.  

 

Ad 12. Reclamebelasting 

In 2015 is gebleken dat de opbrengst vanuit het ondernemersfonds in het centrumgebied 

wat lager is dan geraamd. Hiermee kan de continuïteit en kwaliteit van de evenementen 

en activiteiten in het centrum in het gedrang komen. De HOV en de KHN hebben daarom 

de gemeente schriftelijk verzocht het tarief van de reclamebelasting 2016 iets naar 

boven bij te stellen zodat er in 2016 in ieder geval sprake is van een gelijkblijvend 

budget voor evenementen ten opzichte van eerdere jaren. Deze stijging komt bovenop 

de standaard doorgevoerde inflatiecorrectie van 1%. Gelet hierop wordt voorgesteld het 

tarief aan te passen van € 342,- (2015) naar € 361,- (2016). In totaal een stijging van 

het tarief van afgerond 5,5%. 

 

Ad 13. Rioolheffing 

Voorgesteld wordt de tarieven voor de rioolheffing het komende jaar te laten stijgen met 

4,75%. Deze stijging is gebaseerd op het Watertakenplan 2016-2020 (inclusief 

kostendekkingsplan). Hierin staat onder andere dat de tarieven de komende 15 jaar met 

4,75% zullen stijgen. Deze stukken zijn bij onderhavige raadsvergadering al ter 

besluitvorming aan uw raad voorgelegd. De stijging van de tarieven wordt mede 

veroorzaakt door de toerekening van extra kosten aan het product riolering en door een 

groter areaal als gevolg van de gemeentelijke herindeling,  de grenscorrectie en de 

riolering in het buitengebied. Voor een uitgebreidere toelichting wordt verwezen naar het 

bij het Watertakenplan behorende raadsvoorstel. 

De systematiek van heffen blijft in 2016 hetzelfde als in 2015. 

 

Ad 14. Toeristenbelasting 

Onder de naam toeristenbelasting wordt een belasting geheven voor het houden van 

verblijf door niet-ingezetenen. Het gaat hier om een algemene belasting waarvan de 

opbrengsten toevloeien aan de algemene middelen van de gemeente. Vanwege de 

praktische uitvoerbaarheid wordt het tarief niet gecorrigeerd met de inflatiecorrectie en 

blijft het tarief per persoon per overnachting €1,-. Verder is in 2016 net als in 2015 een 

forfaitaire regeling opgenomen voor onderkomens op vaste standplaatsen (€ 205,-), 
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waarbij geopteerd kan worden voor de standaard regeling. 

Verder is net als andere jaren in de verordening bepaald, dat geen toeristenbelasting 

wordt geheven als het een woning betreft waarvoor forensenbelasting moet worden 

betaald. 

 

Ad 15. Verordening kwijtschelding 

Ingaande belastingjaar 2015 hebben we een aparte verordening kwijtschelding 

gemeentelijke belastingen. Op deze manier is er één overzichtelijke regeling waarin is 

bepaald voor welke belastingen en heffingen (gedeeltelijke) kwijtschelding kan worden 

verleend. Er zijn geen inhoudelijke wijzigingen ten opzichte van 2015.  

 

Ontwikkeling lastendruk bij woningen  

Tot slot is hieronder de ontwikkeling van de lastendruk weergegeven voor de 

afvalstoffen- en rioolheffing en de onroerendezaakbelasting. Bij de afvalstoffenheffing is 

uitgegaan van het vaste tarief in combinatie met Diftar. Bij de rioolheffing is uitgegaan 

van het tarief voor een meerpersoonshuishouden en van een tariefsverhoging van 4,75% 

(zie hiervoor het onderdeel riool).  

 

 

 
 

 

Effecten 

Dit voorstel wordt ter besluitvorming voorgelegd teneinde de in de begroting geraamde 

belastinginkomsten, inclusief rechten en leges, te realiseren. 

 

Beleid en regelgeving 

Het heffen van onderhavige belastingen, inclusief rechten en leges, is onder meer 

mogelijk op grond van de Gemeentewet en de Wet Milieubeheer. De 

kwijtscheldingsverordening sluit aan bij de gemeentelijke uitgangspunten. De tarieven 

zijn zoals hiervoor vermeld tot stand gekomen met inachtneming van de Perspectiefnota 

2015 en de primitieve Themabegroting 2016. 

 

Financiën, risico’s en beheersmaatregelen 

Ieder jaar moeten belastingverordeningen inclusief tarieven worden vastgesteld teneinde 

de voor 2016 begrote belastinginkomsten te realiseren. 
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Vervolgaanpak 

Wanneer u besluit tot vaststelling van de verordeningen dan kunnen op grond hiervan 

over 2016 de betreffende belastingaanslagen tot de juiste bedragen worden opgelegd. 

 

Communicatie 

De verordeningen worden na vaststelling door de raad bekendgemaakt via de GVOP (de 

Gemeenschappelijke Voorziening Officiële Publicaties), waardoor de verordeningen per 

1 januari 2016 in werking treden. Via www.overheid.nl zijn de verordeningen dan te 

raadplegen.  

Op www.heerenveen.nl is dan ook meer informatie te vinden over de betreffende 

belastingen, heffingen en tarieven en kunnen de verordeningen via deze site 

geraadpleegd worden. Op de achterkant van de aanslagbiljetten wordt hiernaar 

verwezen. 

 

Relevante informatie 

Niet anders dan hiervoor vermeld. 

 

 

Het college van burgemeester en wethouders van Heerenveen, 

de secretaris, de burgemeester, 

 

 

 

de heer F.H. Perdok de heer T.J. van der Zwan 

 

http://www.overheid.nl/
http://www.heerenveen.nl/
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Onderwerp 

Vaststellen belastingverordeningen 2016 inclusief tarieven 

 

De raad van de gemeente Heerenveen;  

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 10 november 

2015;  

 

gelet op, het voor 2016 te verwachten inflatiepercentage van 1% en andere 

uitgangspunten voor wijzigingen in de tarieven en tariefstructuur, de voor 2016 

gewijzigde regelgeving, het bepaalde in de Gemeentewet en Wet Milieubeheer; 

 

overwegende dat, de tarieven in de genoemde verordeningen tijdig moeten worden 

vastgesteld om de in de door uw raad op 9 november 2015 vastgestelde Themabegroting 

2016 geraamde belastinginkomsten te realiseren. 

 

 

Besluit 

Vast te stellen de volgende verordeningen: 

 1. verordening op de heffing en invordering van afvalstoffenheffing 2016 

 2. verordening op de heffing en invordering van bruggelden 2016  

 3. verordening op de heffing en invordering van forensenbelasting 2016 

 4. verordening op de heffing en invordering van haven-, kade- en opslaggeld 2016 

 5. verordening op de heffing en invordering van hondenbelasting 2016 

 6. verordening op de heffing en invordering van leges 2016 

 7. verordening op de heffing en invordering van lijkbezorgingsrechten 2016 

 8. verordening op de heffing en invordering van marktgelden 2016 

 9. verordening op de heffing en invordering van onroerende-zaakbelastingen 2016 

10. verordening op de heffing en invordering van parkeerbelastingen 2016 

11. verordening op de heffing en invordering van precariobelasting 2016 

12. verordening op de heffing en invordering van reclamebelasting 2016 

13. verordening op de heffing en invordering van rioolheffing 2016 

14. verordening op de heffing en invordering van toeristenbelasting 2016 

15. verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen en heffingen 

 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 21 december 2015. 

 

de griffier, de voorzitter, 

 

 

 

mevrouw W.J.M.A. Jansen de heer T.J. van der Zwan 


